
 
ROMÂNIA                                                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI          
             

 
HOTĂRÂRE  

pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 136/2013  
privind constituirea Comisiei pentru protecţia copilului Călăraşi 

 
          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.07.2016, 
          Având în vedere: 

- raportul Secretarului Judeţului, înregistrat sub nr. 9662 din 13.07.2016; 
- raportul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 
- adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului nr. 27602 din 

09.06.2016, prin care comunică instituţiei noastre adresa Inspectoratului de Poliţie al Judeţului 

Călăraşi nr. 188148 din 02.06.2016, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 8205 din 
09.06.2016; 
           - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 136 din 31.10.2013 privind 
constituirea Comisiei pentru protecţia copilului Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 115 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         - prevederile art. 4 alin. (1), art. 5 şi art. 8 din Hotărârea Guvernului nr. 1437/2004 privind 

organizarea şi metodologia de funcţionare a comisiei pentru protecţia copilului; 
- prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 2 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale           nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art. I. – Se modifică şi se completează Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 136 din 
31.10.2013 privind constituirea Comisiei pentru protecţia copilului Călăraşi, cu modificările şi 

completările ulterioare, prin înlocuirea doamnei Drăgan Genoveva Ioana cu doamna Moga Olimpia 
– agent şef de poliţie – reprezentantul Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Călăraşi. 

 Art. II. – Persoana desemnată potrivit dispoziţiilor articolului I şi Comisia pentru protecţia 

copilului Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
  Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 
 

  PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                    Dumitru TUDONE 

 
 

Nr.  103                                                                                       
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  26.07.2016 
 
 
 
 
 

23 


